



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2008/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago de 2008	Jan a Ago de 2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.899.569.755,87	333.700.732,69	1.333.064.450,32	1.104.550.000,11
RECEITAS TRIBUTARIAS	616.769.067,77	103.562.368,10	439.758.201,49	387.421.758,17
IPTU	155.298.667,77	22.217.106,07	122.769.474,62	110.144.658,41
ISS	314.470.000,00	54.386.980,65	203.969.143,12	183.860.929,04
ITBI	28.996.000,00	6.214.768,38	21.698.990,93	17.737.606,32
IRRF	45.302.000,00	6.827.395,88	26.514.846,65	19.978.237,14
Outras receitas Tributárias	72.702.400,00	13.916.117,12	64.805.746,17	55.700.327,26
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	129.854.000,00	26.013.931,42	94.835.479,38	51.942.255,22
Receitas Previdenciárias	82.394.000,00	17.896.271,03	63.400.037,86	22.021.676,32
Outras Receitas de Contribuições	47.460.000,00	8.117.660,39	31.435.441,52	29.920.578,90
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	1.355.100,00	378.327,94	1.600.431,16	909.624,22
Receita Patrimonial	63.803.100,00	7.458.648,49	27.816.344,76	30.587.343,09
(-)Aplicações Financeiras	62.448.000,00	7.080.320,55	26.215.913,60	29.677.718,87
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.045.418.488,10	185.329.906,45	721.147.970,64	603.232.979,46
FPM	226.401.941,75	36.524.026,02	154.203.802,02	99.030.336,45
ICMS	406.637.000,00	72.103.226,55	269.636.953,08	295.600.990,43
Convênios	38.920.282,35	5.294.684,86	14.611.958,39	4.160.243,97
Outras Transferências Correntes	373.459.264,00	71.407.969,02	282.695.257,15	204.441.408,61
Demais Receitas Correntes	106.173.100,00	18.416.198,78	75.722.367,65	61.043.383,04
Dívida Ativa	21.863.000,00	4.442.084,29	25.385.654,28	14.958.200,37
Diversas Receitas Correntes	84.310.100,00	13.974.114,49	50.336.713,37	46.085.182,67
RECEITAS DE CAPITAL (II)	391.789.102,99	41.272.933,16	65.961.695,98	16.625.850,61
Operações de Crédito (III)	127.866.686,14	-	1.998.327,67	1.297.104,41
Amortização de Empréstimos (IV)	235.000,00	90.000,00	215.000,00	90.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	691.166,08	22.177,31
Transferências de Capital	154.423.597,00	41.182.933,16	63.057.202,23	15.216.568,89
Convênios	152.817.497,00	41.182.933,16	63.007.602,23	15.210.568,89
Outras Transferências de Capital	1.606.100,00	-	49.600,00	6.000,00
Outras Receitas de Capital	109.263.819,85	-	-	-
Superavit Financeiro	109.263.819,85	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	263.687.416,85	41.182.933,16	63.057.202,23	15.216.568,89
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.163.257.172,72	374.883.665,85	1.396.121.652,55	1.119.766.569,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago de 2008	Jan a Ago de 2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.789.534.707,10	325.460.456,81	1.136.172.246,46	970.196.480,66
Pessoal e Encargos Sociais	788.113.488,53	147.449.600,44	551.827.916,24	423.420.845,43
Juros e Encargos da Dívida (IX)	16.160.510,00	1.449.935,82	6.003.028,56	6.170.980,30
Outras Despesas Correntes	985.260.708,57	176.560.920,55	578.341.301,66	540.604.654,93
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.773.374.197,10	324.010.520,99	1.130.169.217,90	964.025.500,36
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	556.672.151,76	43.933.739,46	115.997.941,26	81.371.760,65
Investimentos	501.390.446,76	32.975.928,17	94.392.718,00	65.730.616,43
Inversões Financeiras	20.406.455,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	279.973,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	20.126.482,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	34.875.250,00	10.757.811,29	21.405.223,26	15.441.144,22
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV = XI- XIII)	501.390.446,76	32.975.928,17	94.392.718,00	65.730.616,43
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	7.600.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS PRIMARIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.282.364.643,86	356.986.449,16	1.224.561.935,90	1.029.756.116,79
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(119.107.471,14)	17.897.216,69	171.559.716,65	90.010.452,21
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			109.263.819,85	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(94.018.000,00)	
Fonte: SUFIN				